Prefeitura
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 5533 | 2ª edição de 08 de outubro de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 13

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data da deliberação da
plenária, revogando-se as disposições em contrário.

Jundiaí, 19 de setembro de 2024.
Luiz Guilherme Fuschini Camargo

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social
Gestão 2023-2025

RESOLUÇÃO CMAS Nº 844
de 19 de setembro de 2024

Dispõe sobre aprovação do comprovante de inscrição da SIEMENS
FUNDAÇÃO BRASIL

O Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Jundiaí,
no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 9.957, de
07 de junho de 2023 e com base nas deliberações tomadas na Reunião
Ordinária de 19 de setembro de 2024.

CONSIDERANDO a Resolução MDS/CNAS 109/2009, que tipifica os
Serviços, Programas, Projetos e Benefícios Socioassistenciais;

CONSIDERANDO a Resolução CNAS 14/2014, que define os
parâmetros nacionais para a inscrição das entidades e organizações
de assistência social, bem como dos serviços, programas, projetos e
benefícios socioassistenciais nos Conselhos de Assistência Social dos
Municípios e do Distrito Federal;

CONSIDERANDO que o artigo 10, inciso XII da Lei Municipal 9957 de
07 de junho e 2023, estabelece que compete ao CMAS - inscrever as
organizações da sociedade civil e programas de assistência social no
Município nos termos do Regimento Interno, das normas pertinentes,
especialmente as resoluções do CNAS e CMAS, e condicionando-a a
frequência mínima em 75% das reuniões ordinárias do Conselho.

RESOLVE:

Artigo 1º - Aprovar a retificação do comprovante de inscrição da
Organização da Sociedade Civil para o ano de 2024 no anexo IV,
conforme definição da Resolução CNAS 14/2014, sendo preponderante
em Assistência Social.

SIEMENS FUNDAÇÃO BRASIL

I - de Atendimento – Entidade executa: : Promoção da Integração ao
Mercado de Trabalho no campo da Assistência Social (Programa
Aprendiz SENAI – Jundiaí), com endereço na Rua Gerson Benedito de
Assis, nº 281, Mezanino – Doca 37, Bairro do Engordadouro., Jundiaí/
SP, CEP 13.213-082 e na Escola SENAI Conde Alexandre Siciliano, Rua
Eng. Roberto Mange, nº 95 – Anhangabaú, Jundiai/SP, CEP 13208-200,
inserido na Proteção Social Básica.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data da deliberação
da plenária, revogando-se as disposições em contrário, em especial, a
Resolução CMAS 790/2023

Jundiaí, 19 de setembro de 2024.
Luiz Guilherme Fuschini Camargo

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social
Gestão 2023-2025

RESOLUÇÃO CMAS 845
de 19 de setembro de 2024

Dispõe sobre aprovação de retificação do comprovante de inscrição do
Instituto Nacional de Desenvolvimento Social e Cultural – INDESC

O Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Jundiaí,
no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 9.957, de
07 de junho de 2023 e com base nas deliberações tomadas na Reunião
Ordinária de 19 de setembro de 2024.

CONSIDERANDO a Resolução MDS/CNAS 109/2009, que tipifica os
Serviços, Programas, Projetos e Benefícios Socioassistenciais;

CONSIDERANDO a Resolução CNAS 14/2014, que define os
parâmetros nacionais para a inscrição das entidades e organizações
de assistência social, bem como dos serviços, programas, projetos e
benefícios socioassistenciais nos Conselhos de Assistência Social dos
Municípios e do Distrito Federal;

CONSIDERANDO que o artigo 10, inciso XII da Lei Municipal 9957 de
07 de junho e 2023, estabelece que compete ao CMAS - inscrever as
organizações da sociedade civil e programas de assistência social no
Município nos termos do Regimento Interno, das normas pertinentes,
especialmente as resoluções do CNAS e CMAS, e condicionando-a a
frequência mínima em 75% das reuniões ordinárias do Conselho.

Resolve:

Artigo 1º - Aprovar a retificação do comprovante de inscrição da
Organização da Sociedade Civil para o ano de 2024 no anexo IV,
conforme definição da Resolução CNAS 14/2014, sendo preponderante
em Assistência Social.

Instituto Nacional de Desenvolvimento Social e Cultural – INDESC
Executa o seguinte serviço:

I - de Atendimento – Entidade executa: : Promoção da Integração ao
Mercado de Trabalho no campo da Assistência Social, com endereço na
Rua da Saúde, nº 91 – Vianelo, Jundiaí/SP, CEP 13207-010, inserido na
Proteção Social Básica.

Executa Serviço Complementar - Central de Atendimento do Cadastro
Único – CADÚNICO com endereço na Avenida Henrique Andres, nº 579
– Centro, Jundiaí/SP, CEP 13201-049.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data da deliberação
da plenária, revogando-se as disposições em contrário, em especial, a
Resolução CMAS 783/2023

Jundiaí, 19 de setembro de 2024
Luiz Guilherme Fuschini Camargo

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social
Gestão 2023-2025

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EDITAL nº 94, de 20 de setembro de 2024

TIAGO ADAMI, Superintendente da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO
SOCIAL – FUMAS, Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais e face ao que consta no processo - SEI nº 864/2024;
FAZ SABER que, nos termos da Lei Municipal nº 8.759, de 15 de
fevereiro de 2017, foi concedido o benefício de Auxílio-Moradia, à família
abaixo relacionada:

JARDIM SANTA GERTRUDES
NOME ENDEREÇO PROCESSO SEI

ANA BEATRIZ
CORREIA SANTOS

Rua Ricardo César
Fávaro, nº 585

FMS
0000864/2024

Para que não se alegue ignorância faz baixar o presente Edital, que
será afixado no local de costume e publicado pela Imprensa Oficial do
Município.

Fundação Municipal de Ação Social- FUMAS
TIAGO ADAMI

Superintendente

FUMAS